
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-39

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PROROGA DEGLI ATTUALI CONTRATTI ESECUTIVI OPA (SPC1) IN 
VIGORE CON FASTWEB S.p.A. e OLIVETTI S.p.A. FINO ALLA DATA DEL 31.12.2018 
PER CONSENTIRE LA MIGRAZIONE DI TUTTE LE LINEE NEL NUOVO “CONTRATTO 
ESECUTIVO OPA NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (SPC2)

Adottata il 29/06/2018
Esecutiva dal 29/06/2018

29/06/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-39

OGGETTO PROROGA DEGLI ATTUALI CONTRATTI ESECUTIVI OPA (SPC1) IN VIGORE 
CON FASTWEB S.p.A. e OLIVETTI S.p.A. FINO ALLA DATA DEL 31.12.2018 PER 
CONSENTIRE LA MIGRAZIONE DI TUTTE LE LINEE NEL NUOVO “CONTRATTO 
ESECUTIVO OPA NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (SPC2)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Vista la D.D. n. 126.11/59/26.10.2017 con la quale è stata autorizzata la stipula con “Fastweb 
S.p.A.”, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), del Contratto Esecutivo OPA per 
la gestione della rete dati del sistema di telecomunicazioni del Comune di Genova per il periodo 
1.11.2017 - 23.5.2023 (CIG primario: 5133642F61 - CIG secondario: 7253299BAD);

Preso atto che tale provvedimento prevedeva la contestuale assegnazione in proroga per il perio-
do dall’1.11.2017 e fino alla data massima del 31.3.2018 a “Fastweb S.p.A.” e a “Olivetti S.p.A.” 
dei servizi di connettività ricompresi nei contratti esecutivi OPA stipulati con le due società nel-
l’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC1) in scadenza al 31.10.2017 per la gestione del 
sistema di telecomunicazioni del Comune di Genova, al fine di assicurare una corretta migrazione 
di tutte le linee nell’ambito appunto del nuovo “Contratto per servizi di connettività del Sistema 
Pubblico di Connettività” (SPC2) con l’unico fornitore Fastweb S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la D.D. n. 126.11/24/2.5.2018 con la quale tali Contratti Esecutivi OPA (SPC1) in vigore 
con Fastweb S.p.A. e Olivetti S.p.A. sono stati prorogati fino alla data del 30.6.2018 per consentire 
la migrazione completa di tutte le linee nel nuovo “Contratto Esecutivo OPA nell’ambito del siste-
ma pubblico di connettività (SPC2)”;

Visto il verbale della riunione avvenuta in data 3.5.2018 tra il personale della scrivente Direzione 
e i rappresentanti di Fastweb S.p.A. nella quale, oltre a prendere atto della complessità dell’opera-
zione di migrazione ed a valutare congiuntamente l’entità della forza lavoro da dedicarvi, viene 
concordato che l’eventuale maggiore spesa derivante da uno slittamento dei tempi di migrazione 
delle linee a SPC2 non sarebbe stata addebitata al Comune di Genova da parte di Fastweb fino al 
31.12.2018;

Rilevato che la migrazione delle linee è tuttora in corso e che quindi occorre procedere ad una ul-
teriore proroga fino alla data del 31.12.2018 di entrambi i contratti (CIG Fastweb S.p.A.: 7253299-
BAD - CIG Olivetti S.p.A.: 7488976280), fatta salva la rescissione da essi contestualmente all’av-
venuto completamento della migrazione di tutte le linee in SPC2;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
DETERMINA

1) di prorogare, per i motivi esposti in premessa,  gli attuali  Contratti  Esecutivi OPA (SPC1) in 
vigore con Fastweb S.p.A. e Olivetti S.p.A. (CIG Fastweb S.p.A.: 7253299BAD - CIG Olivetti 
S.p.A.: 7488976280) di cui alle premesse fino alla data del 31.12.2018, fatta salva la rescissione 
contestualmente  all’avvenuto  completamento  della  migrazione  di  tutte  le  linee  in  SPC2, per 
consentire la migrazione di tutte le linee nel nuovo “Contratto Esecutivo OPA nell’ambito del 
sistema pubblico di connettività (SPC2)” stipulato per il periodo 1.11.2017 - 23.5.2023 con il 
fornitore Fastweb S.p.A. e di cui a D.D. n. 126.11/59/26.10.2017;

2) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione delle spese 
che ne deriveranno, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

3) di dare atto che le spese inerenti il presente provvedimento saranno liquidate nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05 a carico dell’esercizio 2018 e relativi alle utenze telefoniche e trasmissione dati;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


